
315 de abril de 2024Segunda-feira

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 041/2024

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 041/2024 do tipo menor
preço por item, para Registro de Preços, destinado à aquisição de toners originais HP CF258X. O
credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br,
com abertura no dia 02/05/2024 às 09hs e 01min, devendo as propostas serem apresentadas no
referido site até às 09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 12 de abril de 2024.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

Arrendamento de invernada pertencente ao Campo de Instrução Barão de São
Borja-(CIBSB), em Cacequi/RS, para fim de exploração pecuária, conforme
segue: Concorrência 01/2024 – Invernada Tapera.

Entrega de envelopes: até as 11 horas do dia 15/05/2024, na Seção de Licitações do
Comando da 3ª Região Militar, na Rua Dos Andradas, 562, Sala 223, Centro Histórico,
Porto Alegre/RS. Fones (51) 3220-6279/3220-6280.

Abertura dos envelopes: Em 15/05/2024, às 14:00hs, no Comando da 3ª Região
Militar, situado na Rua DosAndradas 562, sala 213, Centro Histórico, Porto Alegre/RS.

Edital e informações: Campo de Instrução Barão de São Borja-(CIBSB), com sede
localizada no município de Rosário do Sul/RS – Zona Rural – CEP 97590-000,
telefone: (51) 3220-6515 ou (51) 3220-6279 e-mail: secpatr@cibsb.eb.mil.br

JOSÉ MARIA LOPES POMPEU – Cel/R1
Ordenador de Despesas do Cmdo 3ª RM

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA 3ª REGIÃO MILITAR
PORTO ALEGRE-RS

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

Edital nº 031/2024 - Processo Licitatório nº 026/2024 – Pregão Eletrônico nº 009/2024 - Registro
de Preços nº 009/2024
O Município de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO DE
PREÇOS para aquisição futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza. Recebimento
das propostas: 16/04/2024 a 30/04/2024, até as 09h (horário de Brasília). A sessão de lances será no
dia 30/04/2024, às 09h30min. Edital na integra disponível em www.coqueirosdosul.rs.gov.br ou www.
pregaobanrisul.com.br. Informações pelo E-mail: licitacao@coqueirosdosul.rs.gov.br. Coqueiros do
Sul/ RS, em 15 de abril de 2024. – Valoir Chapuis – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização da seguinte Licitação: CONCORRÊNCIANº 01/2024 - Objeto:
Contratação de empresa especializada em pavimentação com pedras irregulares
por empreitada global, trecho da estrada que liga a Sede do Município de Senador
Salgado Filho ao Município de Ubiretama, totalizando uma área de 19.600 m² e
5.939,39m de meio fio com sarjeta conjugada, com recursos do Governo do Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Metropolitano - Programa PAVIMENTA II, referente ao termo de Convênio
5063/2023 e contrapartida do Município de Senador Salgado Filho/RS. Sessão de
recebimento dos envelopes: 22/05/2024 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br.O edital poderá ser requerido na Prefeitura Municipal e
consultado no site: senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores informações pelo telefone
(55) 3614-1195, Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/RS, 11 de abril de 2024.
Mario Aldir Klein - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE RETIFICAÇÃO I DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Vitória do Palmar torna pública, as seguintes RETIFICAÇÕES:
Concorrência Eletrônica n.º 1/2024 objetivando a contratação de empresa para a execução
de obra de Reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental Getúlio Vargas – FASE
02, publicada no Jornal Cidades no dia 22/03/2024, pág. 5, alterando os itens 2.2, 2.3, 2.4,
2.5, onde se lê 18/04/2024 leia-se 06/05/2024 e altera o item 8.16 do edital. Ratificam-se as
demais condições.
Concorrência Eletrônica n.º 2/2024 objetivando a contratação de empresa para a execução de
obra de Adequação de espaço para o Restaurante Popular, publicada no Jornal Cidades no
dia 22/03/2024, pág. 5, alterando os itens 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, onde se lê 17/04/2024 leia-se
07/05/2024 e altera o item 8.16 do edital. Ratificam-se as demais condições.
Concorrência Eletrônica n.º 3/2024 objetivando a contratação de empresa para a execução de obra
de Ampliação do Centro de Atendimento ao Autista – Casulo, publicada no Jornal Cidades
no dia 22/03/2024, pág. 5, alterando os itens 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, onde se lê 16/04/2024 leia-se
13/05/2024 e altera o item 8.16 do edital. Ratificam-se as demais condições.
Concorrência Eletrônica n.º 4/2024 objetivando a contratação de empresa para a execução de
obra de Cobertura na quadra poliesportiva na EMEF Castelo Branco, publicada no Jornal
Cidades no dia 09/04/2024, pág. 7, alterando os itens 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, onde se lê 24/04/2024
leia-se 14/05/2024 e altera o item 8.16 do edital. Ratificam-se as demais condições. Maiores
informações serão prestadas no Departamento de Licitações, fone (53)3263-8094. Edital na
íntegra poderá ser obtido no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br, Editais e Licitações –
Wellington Bacelo dos Santos – Prefeito Municipal.

ACEDIJUS/RS-ASSOCIAÇÃO DOS ESCRIVÃES, DISTRIBUIDORES -
CONTADORES E DEMAIS SERVIDORES DO
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RGS

– CNPJ nº 00.919.717-0001-31 -
Av. Leandro de Almeida, 435 – CEP 96.750-000 – BUTIÁ – RS
(e-mail: acedijus.rs@gmail.com - fone: 51 3652-1054)

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Convocação dos Associados

Em 22/04/2024, na sua sede social, na Av Leandro de Almeida,
435, Centro, em Butiá/RS – 1ª chamada às 11:00h – 2ª chamada às
11:30h – Ordem do Dia: 1) Prestação de Contas do Exercício 2023;
2)Apresentação RelatórioAtividades da Diretoria; 3)Orçamento 2024;
4)Outros assuntos de interesse da categoria; Butiá/RS, 12/abril/2024.
A Diretoria. Marco Aurelio Ricciardi Weber: Presidente.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 73/2024,
O Prefeito de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAFÉ EM PÓ E AÇÚCAR PARAATENDIMENTO
DASNECESSIDADESDOSSERVIDORESEMUNÍCIPES. DATA: 26/04/2024
HORÁRIO LIMITE: 10:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se
disponível no endereço eletrônico supramencionado e www.arambare.rs.gov.
br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br. Arambaré, 12
de abril de 2024. Jardel Magalhães Cardoso (Prefeito).

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico - Nº 42/2024 Processo nº 101/2024 cujo objeto é Contratação de empresa
para fornecimento de OPME – Placa Volar em favor da empresa: HEXAGON DISTRIBUICAO E
LOGISTICA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:

Dia 25/04/2024 às 14h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024 – Aquisição de Insumos para
Endoscopia e Colonoscopia.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 15 de Abril de 2024.

AUGUSTO R. LENGLER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 032/2024,
que tem como objeto a contratação de empresa para conserto do veículo van ducato,
abertura dia 02 de maio de 2024, às 14hrs; Pregão Eletrônico nº 033/2024, que tem como
objeto o registro de preços para aquisição de produtos de limpeza, abertura dia 03 de
maio de 2024, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no
site www.garibaldi.rs.gov.br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Garibaldi torna público que retificou o Pregão Eletrônico nº 029/2024,
que tem como objeto o registro de preços para aquisição de flores, forrações, adubos
e exemplares arbóreos para o paisagismo urbano e embelezamento do município de
garibaldi, abertura dia 26 de abril de 2024, às 14hrs; Pregão Eletrônico nº 021/2024, que
tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de horas máquina
– escavadeira hidráulica sobre esteiras e caminhão caçamba, abertura dia 30 de abril de
2024, às 14hrs; Pregão Eletrônico nº 019/2024, que tem como objeto a contratação de
empresa especializada para elaboração do planomunicipal de conservação e recuperação
da mata atlântica, abertura dia 08 de maio de 2024, às 08hrs30min; Maiores informações
pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2024 - Abertura: 29/04/2024, às 9h. Objeto: Aquisição de
ferramentas manuais e acessórios - Processo 2. PREGÃOELETRÔNICO POR SRPNº 094/2024
- Abertura: 30/04/2024, às 9h. Objeto: Fornecimento de tintas para demarcação rodoviária. O(s)
documento(s) está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/
central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG:
988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 12 de abril de 2024. Ronaldo Boniatti -
Secretário de Recursos Humanos e Logística.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Extrato de edital da Concorrência Eletrônica nº 001/2024
O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Concorrência
Eletrônica nº 001/2024 - Forma de disputa:Aberta, do tipo Menor Preço-Licitação deAmpla Concorrência
com preferência para ME/EPP - Objeto: Obra de pavimentação em bloco de concreto intertravado no
Município de São Jerônimo – Rua João R. Ruiz, no âmbito do Programa Desenvolvimento Regional,
Territorial e Urbano – Ações de Infraestrutura Urbana, conforme Contrato de Repasse OGU Nº
918746/2021/ MCIDADES/CAIXA - Operação 1079064-46, conforme Edital e seus anexos – Data e Hora
do Fim do Recebimento das Propostas: 30/04/2024 às 09h – Data e Hora da Início da Disputa: 30/04/2024
às 10h –A plataforma para a a realização da licitação é o www.pregaobanrisul.com.br, também, o Edital
poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais
informações poderão ser obtidas junto a Coord. de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558,
São Jerônimo/RS. Fone: (51) 3651-1744 (51) 995852675 E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. São
Jerônimo/RS, 12/04/2024. Evandro Agiz Heberle

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Extrato de edital da Concorrência Eletrônica nº 002/2024
O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Concorrência
Eletrônica nº 002/2024 - Forma de disputa:Aberta, do tipo Menor Preço-Licitação deAmpla Concorrência
com preferência para ME/EPP - Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
de mão de obra com fornecimento de material, em regime de execução por empreitada global, para a
construção da Unidade Básica de Saúde Morrinhos – Ponto de Apoio, conforme Edital e seus anexos
– Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas: 30/04/2024 às 13h – Data e Hora da Início da
Disputa: 30/04/2024 às 14h. A plataforma para a a realização da licitação é o www.pregaobanrisul.com.
br, também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br
e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas junto a Coord. de Licitações, na Rua Cel. Soares
de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Fone: (51) 3651-1744 (51) 995852675 E-mail: licitacoes@
saojeronimo.rs.gov.br. São Jerônimo/RS, 12/04/2024. Evandro Agiz Heberle

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2024

O Município de Pinto Bandeira/RS torna público para conhecimento dos interessados que encontra-se
aberto o PREGÃO na forma PRESENCIALN° 010/2024, MENORPREÇOPOR LOTE, para contratação
de empresa especializada para confecção e instalação demóveis planejados para a sede da novaUnidade
Básica de Saúde deste Município de Pinto Bandeira/RS, atendendo os requisitos previstos em edital.
O credenciamento e a sessão pública serão realizados na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira, no
dia 29 de abril de 2024, às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). O Edital está disponível no site www.
pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210 ou (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 12 de abril de 2024.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

Aviso de Licitação
Modalidade:PREGÃOELETRÔNICOnº 040/2024.Objeto:Aquisição de 01 (um) veículo
de passeio sedan, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Passo Fundo. Abertura: 26/04/2024 às 09:00. PREGÃO ELETRÔNICO nº 041/2024.
Objeto: Contratação de empresa registrada no CREF, especializada em serviços de
arbitragem. Abertura: 26/04/2024 às 09:00. O Edital encontra-se disponível nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

EDUCAÇÃO

Lideranças se 
mobilizam por curso 
de medicina nas 
Missões

Em reunião realizada na tarde da 
sexta-feira (12) na prefeitura de Santo 
Ângelo, o movimento para a instalação 
de um Curso de Medicina na Região das 
Missões teve a adesão e a confirmação 
de apoio de lideranças políticas, empre-
sariais, educacionais, comunitárias, de 
saúde e sindicais.

A mobilização foi chamada pelo 
prefeito Jacques Barbosa para informar 
as lideranças sobre a análise técnica 
da URI Campus Santo Ângelo e tra-
çar de estratégias futuras, visando a 
implantação do Curso de Medicina na 
universidade. “Essa luta tem que ser 
um desafio, um projeto do município de 
Santo Ângelo, não de um governo, mas 
de toda a sociedade local e regional”, 
argumentou. O prefeito usou como 
exemplo a construção da cabeceira da 
pista do Aeroporto Regional Sepé Tia-
raju, que envolveu toda a comunidade 
regional e viabilizou a rota comercial 
ligando Santo Ângelo e a Região das 
Missões ao aeroporto de Guarulhos 
(SP), o maior da América Latina e com 
conexões para mais de 60 países.

Na mesma linha, o deputado esta-
dual Eduardo Loureiro (PDT), frisou 
que um curso de medicina em Santo 
Ângelo é uma causa de todos. “É uma 
questão que está acima de quaisquer 
diferenças. É uma conquista que trará 
impacto positivo para a região, tanto 
para a saúde quanto para a economia”, 
declarou. 

A diretora Geral, Berenice Wbatu-
ba, o diretor Administrativo, Gilberto 
Pacheco e o diretor Acadêmico da URI 
Campus Santo Ângelo, Carlos Alberto 
Lemos, explicaram sobre a adequação 
da universidade aos critérios estabe-
lecidos pelo Ministério da Saúde, que 
está sendo realizado por um grupo de 
trabalho. De acordo com Berenice, o 
grupo trabalha diuturnamente, acom-
panhando as alterações do edital lan-
çado em outubro do ano passado, para 
os ajustes necessários aos  critérios e 
requisitos para que a universidade se 
habilite ao curso.

Gilberto Pacheco explicou que o 
curso de medicina na URI vem ga-
nhando adesão em nível regional, sendo 
considerada prioridade número um para 
o Conselho Regional de Desenvolvi-
mento (Corede) das Missões, para a 
Associação dos Municípios das Missões 
(AMM), além de contar com o apoio 
dos hospitais da Unimed e do Regional 
das Missões. Pacheco lembrou que o 
Rio Grande do Sul terá autorização para 
quatro novos cursos de medicina em 11 
regiões gaúchas, entre elas as Missões, 
envolvendo 186 municípios. 

Participaram da reunião secretários 
municipais, vereadores, representantes 
dos sindicatos Rural, dos Trabalhadores 
Rurais, dos Trabalhadores nas Indústrias 
de Alimentação de Santo Ângelo, Acisa, 
Coordenadoria Regional de Educação, 
Ordem dos Advogados do Brasil, e 
representantes de entidades de classe.


